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Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., ' 2 évre 6 kor., .

Egyes szám ára 10 fíli.
pi évre 3 kor. Felelős szerkeszti >:

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton esteT
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

M i t  a k a r u n k ?
Irta: RAUSCHER BÉLA.

A sok szó, mely a szeptemberben 
Székesfehérvárott reudezeudö kiállítás 
mellett és ellen felhozatott, arról tesz ta
núságot, hogy a legtöbbeu nem tudják, 
süt félre magyarázzák a kiállítás célját.

A „kiállitás“ elnevezés nem egészen 
illik a mi tervezetünkre s ez az oka, hogy 
oly sokan értik félre a mi szándékunkat.

A kiállitás tulajdonképpeni célja 
ugyebár a gyárosokat, az iparosokat ver
senyre hívni? Minden résztvevő bemu
tatni óhajtja a legjobb, a legdíszesebb 
gyártmányait, nem kiméivé időt, pénzt, 
fáradságot, hogy a hasonnomil készítmé
nyekkel a versenyt kiállja, esetleg azo
kat felülmúlja s igy a versenybizottság 
kitüntetésében részesülve, jó nevet sze
rezzen magának

Ily kiállitás rendezésén.' hosszabb 
időt kell engedni, az ily kiállításnak ter
mészetesen nagyobb keretben kell mozog
nia, maga a rendezés és a reklamirozás 
is sok pénzt igényel, hogy ne csupán a 
rendezés költségei, de a kiállítók kiadá
sai is fedezetet nyerjenek

A mi célunk túlnyomó részben más 
jelleggel bir. Mi nem akarunk különleges

ségeket, művészi dolgokat bemutatni, bár 
kívánatosnak tartjuk, minél szebbek le
gyének a beküldött tárgyak. Nem óhaj
tünk továbbá versenyt rendezni, — jury 
tervbe siues véve, — hanem meg akarjuk 
ismertetni a magyar közönséggel, mit 
gyártanak rendes üzem mellett nálunk, 
úgy minőségben, mint árakban, hogy a tá
jékozatlan közönség végre tudja meg, 
mit kereshet már most magyar gyártmá
nyokban. El akarjuk érni, hogy a.vételek
nél módjában álljon kuvctdui magyar árut. 
Ha megtudja és latja, hogy mi állitta- 
tik elő miiünk, látva azok minőségét, bi
zalommal veszi gyártmányainkat. Szivünk 
meleg bővülésével óhajtjuk, hogy némiil- 
jon el az előítélet, mely a külföldi árukat 
oktalan makacssággal becézi, inig a mién
ket érthetetlen elfogultsággal lenézi, le
kicsinylő

Célunk az is, hogy a küllőiddel harc
im szállva, a magyar cikkek keresetét nö
veljük, fejlesszük. Es így elérjük, hogy 
hazánk, a mely most túlnyomóan egyol
dalú termeléssel foglalkozik, életképes 
virágzó ipart űzve, az elszegényedett la
kosságnak módot nyújt a megélhetésre, 
nehogy százezrek legyenek kénytelenek 
idegen világrészekbe vándorolni.

A székesfehérvári jelentékenyebb

egyesületeknek megküldöttük a m. kir. 
kereskedelmi Muzeum kiviteli címtárát, a 
mely úgyszólván ismeretlen volt Székes
fehérvárott, de nemcsak a nagyközönség, 
hanem a kereskedők és iparosok előtt is.

Mi van ebben a Címtárban?
A gyárosok nevei, a gyárak termelő 

képessége, a foglalkoztatott munkások 
száma és a mi a fő : a termelt cikkek fel
sorolása. Sok sok cim van ebben a vaskos 
könyvben, de sajnos, aránytalanul kevés 

I 11 nagygyáros. A névsor zömét a k sebb 
vállalkozók teszik, a kik több, vagy keve
sebb reménnyel veszik fel a harcot a ha
talmas külfölddel.

Es a ki belelát a magyar iparos lei
kébe, tudja, hogy nem kizárólag a nagy 
nyereség vezérli őkeí ez egyenlőtlen küz
delemben, hanem bízvást állíthatjuk, hogy 
talán egy kis idealizmus és erő, sziklaszi
lárd lionszeretet is rejtőzik a legtöbb, 
esetleg kérgeskezü emberekben.

Hazáját is óhajtja szolgálni vele és 
reméli, hogy tán sikerül neki is a gyár 
kibővítése által munkát, kenyeret adni 
néhány családnak s igy megtartani őket 
szegény hazánknak.

Mert ne méltóztassanak hinni, hogy 
csupán a nyereségre való mohó éhség

A FEJERMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

A  kádi papucsa.
(.Muzulmán történet.)

Sidi-ben-Alxiallíih hazafelé ballagott kezében 
e‘*y szép darab birkahússal, melyet vacsorára 
vásárolt a piacon. Bottal kezében, sietés nélkül, 
nyugodtan haladt. Egyik ismerőse találkozik vele 
és megállítja:

-— Béke legyen veled! inondia neki.
— Béke neked, válaszolja Sidi-ben-Abdallah.
— Ej de szép darab hús az ott kezedben !
— Isten akarta, bárányhus.
— Mennyit adtál érte :
—  Három piastert.
—  Nem s o k ! Allah legyen veled !
Az ismerős tovább ment.
Sidi-ben-Abdallah szintén halad a maga ut

ján. Nem messze egy forráshoz ér és mint jó 
muzulmán megáll, hogy igyék és elvégezze a 
szokásos mosakodást.

Arra tart egy másik török.
—  Allahra mondom, de szép darab húst 

cipelsz.
—  Isten akarta, hogy enyém legyen.
— Mennyiért vetted?
— Három piasterért.
•— Nem drága !
__ Allah irgalmas a szegények iránt.
— Áldjon meg minden jóval.
—  M inden jó t kiváltok.
Elváltak, Sidi-ben-Abdallah fogja botját és 

tovább megy. Minél jobban közeledik házához, 
annál több ismerőssel találkozik. Mindenki meg

csodálja a kövér, a szép husJarahot es ara után 
tudakozódik. A mi cmhcimik minduntalan kény
télén megállni és udvariasan íelelget a kerdezös- 

; ködösekre. Eszébe forgatta a Korán azon szavait : 
| A békettirés a szerencse kulcsa, és azzal biztatta 
; magát :
j — Ha Isten akarja, a napnyugta előtt mégis
; csak hazaérek.
; Minden lépésnél újabb kíváncsiskodó jön
| eléje és kérdezi a hús árát.
I - 1 lárom piaster.

Végre is megsokalta. Bármily jó torok volt 
; is Sidi-ben-Abdallah, de mégis csak vétkes ember 
| volt. A harag elöntötte már az epéjét.

Ebben a percben találkozik vele egy dervis,
. aki kolostorába sietett vissza és szerenesetlcn- 

ségérc kérdi :
— E jnye! de szép darab hús ! Méltó lenne ami 

I Sultan urunk asztalara „Karban bairarn" (lmsvétj 
] napján. Mit fizettél érte:
| Ez már a negyvenegyedik, aki kérdi tőle.
! Nem bírta tovább.
! -- Tudni akarod : mondja a szerencsétlen
I dervisnek.

-  Jó, hát számláld!
Sűrűn hullottak a butütések a szerencsétlen 

hátára. Az embereknek kellett őket szétválasz
tani. Ezalatt egy kutya elkapta a húst és felfalta. 
A megvert dervis rögtön panaszt emelt a kádinál 
(biró), aki a vétkest azonnal börtönbe vettette.

Abdallah sokáig maradt zárva. Szomorú 
volt, mint a napfény nélküli ünnep, szomorkodott, 
hogy egy ismerőst, egy muzulmánt, egy szent 
embert megvert s bánkódott, hogy elveszett a 
napi darab birkahús, mely pedig oly jó lakomá
nak Ígérkezett.

Eljött az Ítélet napja. Elvezetik a biró élé.

Mai lapunk 6 oldal.

1 fogy hívnak ! kérdi tőle a biró :
S;Ji-ben Abdallah lekonvitja a fejét, kissé 

gundnlkezik es felele:
— Allah az Allah és Mohamed az ő pró

fétája.
A muzulmán hitvallás ezen szent szavainak 

hallatára a kádi és a többi jelenlevők meghajtják 
fejőket és tisztelet jeléül szivükre teszik a kezüket.

Most azonban, - folytatta a kádi, — 
mondd meg mi a neved.

Allah az Allah és Mohamed az ő
prófétája.

A kadi és a jelenvoltak megismétlik a tisz- 
teletnvilvánitást. Aztán pedig a kádi újra kezdi: 

Jól van, elég! Azt kérdeztem, ki vagy, 
honnan való, miért verted meg a der\ist, mi 
rosszat tett neked ?

Sidi-ben-Abdallah csak ezt válaszolja:
Allah az Allah és Mohamed az ö prófétája. 
Bolond vagy: mordult rá a kadi. —

Hogy hívnak: Azt mondj meg!
Abdallah válaszol, de mindig az ő mondá

sát ismétli.
Kgy darabig tart ez még igy, mig végre a 

kadi türelmét vesztve, raordit:
Bolondot akarsz űzni belőlem ?

— Allah az Allah és Mohamed az ő prófétája.
A kádi dühös le-iz, lehúzza a papucsát és

a vádlott fejéhez vágja. Emez érzéktelenül leha
jol, fölemeli a papucsot, tiszteletteljesen megcsó
kolja és az asztalra teszi. Majd pedig lehajtott 
fővel, kezét szivére téve, odafordul a kadihoz és 
alázatosan mondja neki:

— Biró ur ! te jámbor és bölcs ember vagy, 
mindig igazságos biró, a mi padisah urunknak 
mindenkor nyitott szeme. S mégis a midőn azt 
hallottad, hogy tizenkétszer ismételtem ugyanazo-
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buzdítja az élet harcában az iparost, a 
gyárost.

Lelkesíti őt igen gyakran az előállí
tandó gyártmányok tökéletesítésének vá
gya, az előállítás olcsósága, lelkesíti a 
törekvés, hogy vevőit kielégíteni tudja, 
de lelkesíti talán első sorban a legneme
sebb kötelesség, hogy embertársainak, a 
kik nélküle talán nyomorognának, vagy 
földönfutókká válnának idehaza, a hol 
bölcsőjük ringott, tisztességes módon ke 
nyeret adhasson.

Képzelhetö-e szebb, magasztosai)!) ér
zés, miut a mely akkor támad, midőn az 
elhangzóit gyári harangszó után elégedett, 
vig embersort látunk a gyárkapujából ki
űzőidéin, kik azután békés otthonukban a 
bevégzett napi fáradalmak után imára 
kulcsolják kezüket, hálaadásra tanítják 
gyermekeiket, hogy a Mindenháin őrköd
jék a fölött, a ki szorgalmával, kifartusá 
vak erős akaratával oly iparvállalatot fej
lesztett, naggyá, mely szerencséssé és bul
doggá tesz sok-sok munkást és családot.

Mit akarunk ?
L kiállítással buzdítani akarjuk a tár

sadalmat: szűnjék meg végre az előítélet 
a magyar ipar ellen, kiki hozzon áldozatot 
fellendítése érdekében, mert kitartással és 
jóakarattal sok embert menthetünk meg 
szegény hazánknak.

Most, midőn egy nagy tehetségű, elő
kelő szellemű, a munkások érdekeit szi
vén viselő püspök és egy minden szépért 
és jóért lelkesedni tudó nagyszabású főis
pán áll vármegyénk élén. eszménk, törek
vésünk, hazafiul vágyunk testté válhat és 
megteremheti áldásos gyümölcseit, a me
lyért, ha kell, kitartással küzdeni tudunk

/■':/ a lá írjuk.

Fejervármegye és Székesfehérvár 
Közönségéhez!

Úgy a társadalom, min' az állam már ré
gebben felismerte a gyermekvédelem nygy nem
zeti jelentőséget, s az elhagyott, vagy nem kie
légítő ellátásban részesülő gyermekeknek meg
mentése céljából az ország különféle vidékéin 
felállított egyesületi és állami gvermekmenhelyek 
letesitesevei törekedett e/en gyermekeken segítem.

Mégis imitálunk .Magyarországon, ahol a 
gyermekhalandóság a művelt országok között meg 
most is sajnos, a legnagyobb, és al.ol a mindin
kább növekedő kivándorlásnak gátat emelni alig 
lehet: a gyermekek meg nemese érdekében még 
nem tett meg a társadalom mindent, mit e téreu 
megtehet.

Meg vagvok azonban arról gvoződve, hogy 
nem ;ízért nem törten: eddig e térén elég, mert 
nem érezte a társadalom a gvcrmekvédelmi moz
galmak nagy szükségét s jelentősegét - inéit 
hiszen meg a legszegényebb ember is műmmel 
j uul hozza filléreivel a legdrágább kincsünk, a 
gyermekek megmentéséhez hanem tízért nem 
tudtuk teljes energiánkat kifejteni, mert erre tu 
lujdnnkopcn eddig módiink e.s alkalmunk nem volt.

A nemrég megalakult < ászágos Gyermek
védelmi Liga működésé most lehetővé teszi, hogy 
az ezentúl évűnként megtartandó Gyermeknap 
utján mindenki, még a icgs/egcin ebb viszont ok 
között elő polgár K, néhány lillerrel hozza járul
hasson a nagy eél eléréséhez.

Hogy a gyetmek\edelmi Liga mit lu/ott ki 
feladatául és mi a Gye; meknap, azt itt hot ebben 
ismertetni nem akarom, mert hiszen erről úgy a 
fővárosi lapok, mint a hely beli lapok is már annyit í 
írtak, hogy vsak isme lésekbe bocsátkozhatnám, ! 
de meg is vagyok győződve, hogy a varmegye 
és város közönsége, amely minden jótékony és 
hazalias dologért tud lelkesedni, a gyermekve- , 
dobni mozgalmak összes részleteivel teljesen 
ösmeros. ,

A város iparos és kereskedő egvesuletei 
felkérésemre készséggé! hajlandóknak nyilatkoztak

1 a gyermeknap rendezésére, melyért e helyen is 
j őszülte köszönetemet fejezem ki. — A gyermek
; nap Székesfehérvárott is, úgy mint az egész 
: országban, évente május utolsó szombatján, c: 

iJin khát folyó hó 20-án fo g  megtartatni.
1 Az vmberszeretet nevében nagyon kérem a
i vármeeve e-. város előttem régtől lógva kedves 
' közönségének minden egyes tagját, szíveskedjék 

a lendezendö gyermeknapon közvetlenül és köz
vetve kegves adom.in-, óval a Gyermekvédelmi 
Ligát hazalias célja elvré-cben támogatni.

B'zom benne, hogv kegyesek lesznek ezen 
első kérésemet, mellyel Magyarország jövő nem 

. zedéke egy igen tekintélyes részenek megmen
té-e cei-r tátik, szívesen és az tigv iránt való 
szeretettel, teljesíteni.

Gróf Széchenyi yiktorné.

A szemináriumi templom renoválása.
Vámsunk eme kedves és énekes nu’iemle- 

kékben leggazdagabb templomi kertit az idén re
noválás aía. Az állványokat mar lolaliiiották a 
napokban s l\, ru Péter testi'művész megkezdi 
a freskók s/úk-.egcs ti vtogatasát és kijav ita-at s 
e/.t követik a szükséges aranyozási munkálatok. 
Az egész renoválást a Mih-mlt'kvk orsni^os ín 
zollsága vezeti, mely a szemináriumi templomot 
már két evvel ezelőtt fölvette programmjaba, de 
a szükséges kultsegvk hiúméban csak most fog
hat annak inegvnlnsi'usahoz. A renoválás esz 
mcje, valamin: hogv az es/ane a megvalósul,-,s 
Madiumáha lephetett, Krenez Ignác apáikanoimk, 
minden jó ügy lelkes mecénásának érdemé. A 
icnovalás költségét kóHiibelul 1U D > ezer koro
nám rúgnak. Ezekhez Krenez kanonok In ezer 
koronával járul, a hiámzó összeget részint a 
v.t'lasalap, részint a Műemlékek országos bizott
sága pótolja. I log\ e nagveidemii ors utgos egye
sület vezeti a renoválás munkálatait eleg garan
ciát nyújt aira ne/.ve, lmgy az értékes lesltné- 
nyek, nielvek a templomnak tokineset kepezik, 
avatott és nem kontár kezekbe kerülnek.

Ez alkalomból talán nem lesz érdektelen a 
templomról és unnak eredetéről egyet-mást el
mondani. A templomot a hozzátartozó és ma 
papneveldének használt épülettel együtt a karme
liták épitutek, kik a törökök kiveretese után té

kát a szavakat, jól lehet, szent szavak, dühbe 
jöttél és megütöttek Hogyan kívánhatod, hogv én 
üresfejü, bűnös ember, cl ne veszítsem türelme
met, mikor negyvenegyszer kérdezik tőlem egy
másután, mibe került a birkacomb.

— Allnhra 1 — feleli a kádi, igaztalan vol
tam, te okos ember vagy. Visszaadom szabadsá
godat.

Minden jót kívánok, válaszoló nyu
godtan Sidi-ben-.Abdallah. S azzal elment, a kadi 
pedig fölszedte papucsát.

Az agyafúrt pákász.
Volt a szeretni ingoványok közt egy ember, 

akit „barkácsoló1--nak tartott a magyar „leszár
mazott11. ‘ "

Ez. pedig nagy szó. Mert megleheti' isen nagy 
szeme van inanapság a barkácsolóknak.

tudnivaló, hogy azok nemcsak hogy min
denhez tudnak, de szinte ördöngos az eszük, meg 
a kezük járása is. Ha jotellelek szorult beiéjuky 
akkor az mind szinarnnnya válik a kezük ügyé
ben, amihez akár csak a puszta árnyékuk simul 
is. De lat a rossz üt hozzájuk, akkor ne adj Is
ten, hogy összeakaszkodjék velük akárki ‘ lift, 
borja is. ’

Mert ezekből az emberekből ha más 
szerzetbeliek volnának, nem pedig szittya-ivadé
kok — csepiirágő, szemfényvesztő válnék.

Így pedig vagy hasznot hajtó, vagy kártevő 
kullancsai a nemzet testhéli mivoltának. De min
denképpen nagy mértekben. És itt a bibi !

Csik Pali, mióta ide szakadt délibabos, gyö
nyörű hazájából, sulisé igen tudott kérges te

nyérrel dicsekedni a felszegieknek. t'sak tcngclt- 
Icngett, mint a harangban a szive, a dolog nem 
leit a nyakara soha; de ha a véletlen gondot 

; zuhinlott a nyak.aszirtjere, lerázta azt onnét, akár 
a berzenkedő lúd a vizpárat, peiyheiről.

, Künn volt Amerikában is egyideig, de rövi-
, dcscn haza vetődött meg-meg. A birtokát bérbe 
: adta, az első szobát zsellérkézre játszotta, de 

ugv, hogy mikor az ingoványok közt ráunt, 
vagy rá csumörlott a pakászkodásra - rá is 
szamot kellett vetnie a zsellérnek s neki ott egy 
nyoszulyat fentartani.

.Nyár derekán kegyetlen porban úszott a falu
juk, ősszel meg, ha rábuzduil a pásztás, m jd 
meg az országos eső, - akkor meg olyan mér
hetetlen latyak lopto el az utat, hogy Isten irgal- 
mazz, kegyelmezz, a léikének, aki útnak eredt 

' gyalogszerrel, de a jószagnak is, aki térden fö
lül ealtatott a dagvanyósban. Meg a rakunca, 
meg a lorhee is us/.ott benne.

Merthogy cudar szokása van ennek a ka- 
tyutermelo agyagmik. Ha megs/.ikkad, „meg- 
loksz.ik11 : akkor eső legyen, amelyik henyálazza, 
ha pedig leleszivodik nedvességgel, akkor meg 

i ugyancsak rekketilo paroltsag süsse, szarogassa,
| 'iiigloti kiszipolyoí/.a lelkét, az cgyüvefogo ra- 
| gasztékenyvet.
| A múlt esztendőben épen kedvezett a (álu- 

belieknek a lueiten szerencse. Hamm hónapig 
nem láttak egy szem esőt, majd pedig három 
holdtöltéig napfényes verői.

Betakarulasra lön is olyan takaros kátyú
tenger, hogy — ha lelke volt a gazdának — nem 
ostorozta ki a vámosát a pitvaráról,

így töltenek, hogy a kolompár szüret kito
lódott szinte invemher derekára, mikoron már 
éjjetszaku hóharmat a szemfüduje a rögnek.

l'gyaucsuk áldották az emberek ezt a keiekótvás 
időjárást.

A javasasszonyok, leolvasok, ájt tloskodók 
és gumorrhabeliek egyaránt mesterkedtek, hogv 
eltávolítsák az inség-veszedelmct a fatornyos fa
luról de kevés sikerrel, meddő eredménnyel.

! Végtére megszakadt az asóár és csak el
, vetve lódult neki, úgy, hogy ernyő, bunda, szűr 
, nélkül is neki indulhatott a teremtett lélek, ami 
; nélkül pedig ennekelötte nem volt bátorságom az 

elindulás.
i He mi haszna, ha egyszer az ut még jár-
1 hatatlan volt. Alkonyaikor össze összebújt a ku- 
: paktanacs az „ogi adukon11 —- szerükön — főtt 
j a feje a töméntelen bajban, bubán, mindenik 

leike tanácstól vajúdott, de minden gondolat vagy 
clkotcsusodntt, vagy halva fogant szülött lett. 
Amolyan fejteién tejtelen.

Legnagyobb baj volt ureghiróéknál. A járas- 
fonok kijelentette, hogy ha Gergő Istók megint 
bírói méltóságra áhítozik, úgy hozassa rendbe az 

. utat, különben, ti-rik-szakad, kibukik.
A bíráskodás nagy sor. Ha eg\ eb haszna 

sincs, mint az, hogy ó mindenkinek parancsol a 
községben, neki azonban senki : már ez is ele
gendő ük arra, hogy a fiatalom maszlagját no
csak megérintse Ínyével, de meg is kóstolja. Es 
az bizony igen joizü, zamatos eledel. Merthogy 
mindeniket inkább a hatalom szeretető ösztökéli, 
mint a szeretet hatalma. ’

De mit tegyen ? Szégyenében hova legyen ?
Mar veszedelmesen közeledett a választás 

napja, mikor Erzsók asszony megbóki nnitató- 
uj.iav.tl a ráncos homlokát, majd legottan oldalba 
teremti atyaliságos gyöngédséggel a ferjeurát.

“ ■ 1 b 'üie, apjuk, valami igen esikálja az 
oldalamat.
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lepedtek meg városunkban. Az építés kezdete az 
1731 vagy 1732-ik esztendőbe esik és kisebb- 
nagyobb megszakításokkal 1769-ig tartott. Úgy a 
templomot mint a kolostort a rend saját költségén 
építtette, s bizonyára innét magyarázható az építés 
lassú menete. .

A szegény rend a szükséges köl'ségek hiá
nyában csak részletekben építtethetett. Ennek a 
részletekben való építésnek kétségtelen jeleit ma 
is föltalálhatjuk a hajdani kolostoron. Az építés 
összes költségei a Bullariiim Carmelitarum 
szerint 45,494 forint, 13 dénárra rúgtak. A pénz
nek akkori értéke szerint ez bizonyára tekin
télyes összeg volt. Szegény karmeliták azon
ban nem sokáig használhatták a nagy anyagi 
áldozatokkal fölépített templomot és kolostort, 
mert 11. József 1783-oan a többi nem tanító ren 
dekkel együtt őket is feloszlatta. A templom tel
jes fölszerelését még be sem fejezhették. Az 
utolsó két oltár befejezetlen maradt, s ma is az ; 
az egyikről hiányzik az oltárkép, a másikról az 
oltárkép stilszerü keretezése. A mostani renová
lásnál e hiányok pótlása is tervbe van véve. A 
hiányzó oltárkép megfestésére Tnry ( lyula jeles fes
tőművészünk már megbízást is kapott. A kép a 
nagylelkű adományozó Krencz kanonok ur óha
jára magyarországi Szt. Erzsébetet fogja ábrázolni.

A kármeliták feloszlatása után a kolostor 
a kincstár kezébe került, egyideig üresen állt 
majd kaszárnyának és katonai kórháznak hasz
nálták, mígnem Milassin Miklós a második szé
kesfehérvári püspök kérésére 1892 ben a papne
velés céljaira lett átengedve. A templom legna
gyobb kincsét mint említettem falfestményei ke
pezik. A festmények szerzője a XVIII. sz. egyik 
leghíresebb művésze, Maulpertsch Anitái. Szár
mazására nézve — mint e századból való festő
művészeink legnagyobb része — német volt. „A 
Boden-tó mellett levő Langenargenben született 
1724-ben, meghalt Becsben 1796-ban. 16 éves 
korában van Roi festő tanítványa lett Pécsben, 
1741-ben kezdte a művészeti akadémiát látogatni, 
I7.‘)ü-ben dijat nyert, 1769-ban az akadémia ingja 
lett és ekkor festette a bécsi akadémia ülés
termének mennyezetén első nagyobh falké
pét. Az olajfestést is művelte, de kivált a 
falfestészetben vált híressé. E téren a XVIII. 
század legkiválóbb művésze volt. Kalfestmé 
nyei részint vallásos, részint szimbolikus tár- 
gyuak. a z  utóbbiak közül való a prágai slra- 
hovi rendház könyvtárának híres mennyezeti fest
ménye." Hazánkban csak a vallásos festészetet 
művelte. Állandóan Bécsben lakott, de nagyszá-

i <■ ■
i— Bánom is én, akármi, bizonyosan valami 

plety kaság.
— Hát, lássa, nem az.
— Hát mi a tityíiritty ? — meredt rá hirtelen 

Istók uram.
— Próbáljon kend szerencsét a Csik Palival!
— Mivel-e ? —• eszmélt föl tompa kábult 

ságából az ember.
— A Csik Pali barkácsoló ember.
— Az a gazember?
— Ott üsse a ragya ! Hébe-hóba a gazember 

is becsületessé vedlik — ha szüksége van rá.
— Gondolkodom telüle kicsinnt még.
Az öregbiró fölkászolódott, lebotorkázott a 

föld alá, szitt a kotyogóból egy kis hökseséget, 
aztán egész kurázsisan jelentette ki a hitvesének :

— Holdtöltekor kinézek hozzá. Okosabb a 
Pali, mint egy fiskális.

Csak még az motoszkált az agyvelejebcn, 
a pilises tarkó-födél alatt, hogy nem lesz-e szeny- 
nyes a birói pálca boldogabb vége, ha piszkos 
mancsu férfi szerzi meg azt ? !

De ezt a gondfelhőt menten elhessegette az 
asszony okoskodása.

— Sohse sopánkodjék, kend, amián ; mert
hogy az nem hiba. Aztán meg például, ha kend 
a mocsokba hullajt egy hatost, mégis csak érté
kes holmi marad az, akkor is, azután is — ha 
megmossák. No, lássa, ugye, hogy a fehérnép
nek is van esze, ha rövid a kontya.

— Hát vetsz hozzá, asszonyállat! — érzett 
föl hirtelen a biró.

. . .  És a holdtöltét meg sem várva, bele
ült a lélekvesztűjébe és belemélyesztette az evezőt 
a habokba. Mindenbe belenyugodott.

A köd már jószerint leülepedett és tohonya,

mu megbízatása következtében sokat tartózkodott 
hazánkban; -Művészi termékenysége bámulatos. 
Magyarországi művei: a győri székesegyházban, i 
a váci székesegyházban, a Biró Márton püspök j 
által 177)8 táján épített sümegi plébánia templom- | 
bán, a Brunswick grófok által épített martonvá- * 1 

j sári kastély kápolnájában, az egri líceumi kapói- \ 
■ nában, a gróf Erdődy Antal tábornok által epiteti j 

Bohuszlavic kastély kápolnájában és disztermé- I 
ben, a székesfehérvári cisztercita es papnövelde I 

i templomban levő boltozati festmények es ennek j 
: oratóriumában levő falfestmény. ■

A falképekén kívül még számos olajfestésü ! 
képe is maradt fönn ; ilyenek : a budavári helv- 1 

i őrségi templom, a zirci apatsagi templom, a gyűri 1 
, székesegyház egyes kepei es a buhuszluvici kas
: tély-kápolna három oltárképe.

Nagytekintélyű hazai es külföldi szakértők 
egyhangú veiemenye szerűn Maulpertsch összes 

i alkotásai közül a legsikeruinh.i a iie.vheli pap
: növelik oratóriumában /< v>> freskó, melv a ke
, reszten haldokló Üdvözítőt .ibrazo.ja. Ez nem

csak városunk, hanem műemlékekben szegény 
: hazunknak is egyik nevezeie-,segét képezi ; kevés 
, ilyen műkincscsel dicsekedhetünk.
| A templom boltozatait levél festmények,

melyek a boldogságon Sz. Szűz életéből vett je- 
I leneteket ábrázolnák, az előbbinél ugvan keve- 
i  sebb, de azért mégis kiváló mübecscsel bírnak.
| Hogy ezek is Maulpcrtschtöl valók, kétségtelenné 
j teszi a boltozat egyik helyen található es eleg 1 
| jól olvasható neve. '

A festményeken kívül a dús es kovetke- 
i /.elcsen alkalmazott bamek ornamentika is meg 
! érdemli, hogy a renoválás ala kerülő templom 
I műemlékeink között kiváló helyet foglaljon el.
! Azért hálánk illeti a nagylelkű adakozol, a
l Műemlékek országos bizottságát és mindazokat,
I kik közreműködtek abban, hogy varosunknak e 
I becses műemléke a Írnek épülésére es a mü- 
I barátok örömére eredeti lényébe visszaállittnssek.

I Ú J D O N S Á G O K .

A Magyarországi Katholikus Egyesületek 
| Országos Szövetsége folyó hó iö. és- í r é n  a 
1 belvárosi Katholikus Kórben (Molnár-utca ll.j 

közgyűlést tart a kővetkező tárgysorozattal :
Május 16-án, szerdán délelőtt 9) órakor I.

, ülés a belvárosi Katholikus Kór dísztermében.

i szertelen szárnyaival letakarta a cihercs bércek 
j  lábánál elterülő lukast.
' A nádas, meg a szittyú kísértetiesen zoröni-
I bolt, mikor a ladik oldalbordája ímitt-amott huz- 
l záriszálódott. Ha a lapok közt, bent az avasban 

egy tisztáson nem csillánilutt volna valami árva 
pásztortüz, talán el is tévedt volna ezen a patées- 
lakta vidéken.

Hát olt, azon a helyen, ahol a zsarátnok 
| pattogott: épp ott lakott egv szolgafákból összerótt 
| vityilloban a pakász. Ú főzte a kotyvasztékjat.
I Nem volt itt a zsombékolc, pokolvarfüvek,

labodak, iszalagok országában semmi böcsüle- 
| tes, valamirevaló teremtett jószág. Hallgatott itt 
' minden, még a gonosz lélekösmeret, de meg a 
, pletyka is.
1 Csak egy-egy boldogtalan bölömbika búgott
| bele az esti méla, nyirkos hangtalansagba.
I Jonehányszor kellett megvakarnia Gergő
! uramnak a viz hátát a lapáttal, mígnem egy nyissze- 
í néssel ráiramodott a csónak a szikes lény érre. 
j Helyit volt.
j A pákászt meg se lepte ez a szokatlan lá-
‘ togatás, hiszen tudott felőle.

Éppen a nyársat forgatta meg ; majd meg 
egy derék combnak huzakodoit neki a bicská
jával, azaz hogy a kusztorájával.

— Adjon Isten Pál szomszéd, jó m unkát!
— Adja Isten !
— Mivel bajmol, földi ?
— A bitangba tevedt, vagyis kivert községi 

birkát boncolom.
— Az állatorvos bízta meg hivatalosan ?
— Az ! mosolygott derűsen az orvvadász 

és megtómküdte kupak alatt a kapadohanyt. j
Gergő uram nem tartotta tanácsosnak, hogy I 

a dolog érdemét firtassa, mert erről nem szabad I

Elnöki megnyitó. Mondja Zichy János gróf elnök 
Az igazgatóság jelentése. A szövetség-számadása 
és költségvetése. A választások elrendelése. (Vá
lasztás alá kerül 41 igazgatósági tag.) Határozati 
javaslatok tárgyalása. 11. ülés délután 3 órakor 
ugyanott. Határozati javaslatok tárgyalása. A vá
lasztás eredményének kihirdetése.

Májú-, 17-én, csütörtökön délelőtt a Szent- 
István-Társulat és a Regiszi Szent-Ferenc-Társu- 
lat közgyűlése miatt csak a szövetségi közgyűlé
sen esetleg kiküldött bizottságok működnek. Dél
után 3 órakor a belvárosi Katholikus Kör dísz
termében. Ili nyilvános ülés. 1. A türelem es 
sz.ntelenség hatara. 1 Judok János Jr. egvetemi 
tanar. 2. Keresztem- társadalmi térfog] Pás.' M ,|. 
nar István dr. tanar. 3 Társadalmi programmok 
és a kereszténység. Prohuszka Ottokár dr. szé
kesfehérvári püspök 4. Záróbeszéd. Vurosy Gyula 
kalocsai érsek. '  '

A határozati javaslatok előadói ■ Frey János 
dr. plébános, Glattlelder Gyula Jr. tanfelügyelő, 
Molnár István dr. tanár, Vara.lv 1. Árpiul püspök,’ 
bizuszay Antal dr., Mattyasovszky Lajos lovag', 
Haller István .szerkesztő, titkár, Kántor Károly 
apát, Giesswem Sándor dr. országgyűlési képvi
selő, Szentivanyi Károly- szövetségi igazgató, 
Keichardt Tamás dr. tanar, ErJosi Karoly legény
egyleti 11. c-lnoK, Xfinszkv János Jr. ügyvéd, 
Mocsy István dr. ügyvéd, Vay l’eter gróf, Szabó 
György esperes, Pompary Aurél dr. scged-lelkés/.

A I 7-en délután 3 urakor tartandó nyilvá
nos illésén mindenki reszt vehet.

A Pázmány Egyesület Székesfehérvárott.
A katholikus írókat és hírlapírókat támogató Or- 
M./yn.s Pázmány Pyyesiiht átél folyamán tudva
levőleg megve-pusp lkunkét dr. Proliászkii ( )tto- 

I kait választotta meg elnökévé. Ez a körülmény 
■ szülte az egyesület amaz elhatározását, hogy 
I evenként más és más vidéki varosban meg tar ami 
i szokott vandorgyüleséwl ez évben varosunkat 

tisztelje meg. Az egyesület e szándékát a napok
ban közölte az egylet alclnoke dr. AV.ss János 
| apai prelatus egyetemi tanár a Sz.ekeslchérvári 
Katholikus Köt einokevel Mayer Karoly kano
nokkal. A terv szerint a gyűlés s a vele kapeso- 
latos irodalmi ünnepély I. e. /minis hó IO-ikcn 
J ól; lefolyni méltó keletben ti Szent István te
remben a katholikus kor közreműködése mellett. 
Az ünnepély részletei a közel jövőben fognak 
megállapítana.

A polgári lövöldében holnap, vasárnap 
i a ImiivéJzenokar hangversenye mellett céllóve- 
i szel es tekeverseny fog tartatni.

neki mit sem tudnia ; azért vont egyet panyó- 
kára vetett kudmenen -- i/.iben a maga ügve- 
bajára tért át.

Hat ize . . . Pali, azt tudjak az emberek, 
hogy te (most már tegezte, mert bűnben találta; 
okos ember, vagy mi a szósz vagy.

-  Tudja, biro uram, az okosság olyan, 
hogy ha pazarolja is az emberfia, mégis gyarap
szik a tökeje.

— No öcskús, én csak kamatot szántam, 
de tőket is elletik idővel a kantat, ha jó tanács

. csal szolgálsz.
i Dolga válogatja! Kérdés, hogyan ityeg
| a fityeg:
| — A bajomat tudod, ha jó felcser vagy,
1 adj orvosságot.
i — Csakhogy az orvosságot nem merik
| olyan olcsón, mint a betegséget.
I Értem fiam, nesze, itt egy tizes, ez a
i foglaló. De most beszelj, aki alduja v an.

— - Nem bánom. De - ne telejse el öreg, 
hogy ez csak az üveg ara, a belevalója még ott 
lapu a kend bugyellarisaban. De az jó helyen 
van. No hát egyet mondok, kettő lesz belőle.

' - Dejszen, gazfickó, eddig mar tizenkettőt
is mondtál, de meg egy sem lett belőle.

- Ne gondolja kee, hogy ezért, vagy azért, 
de kibökum, hogy azt az utat egv bankóért meg 
lehet csinálni.

— De hogyan: - -  mélyeszté a pákász sze
mébe kábán, csillogó tekintetét.

- - Ide hallgasson k ee ! Doboltassa ki kend, 
hogy minden gazda, akinek vonósa van, hordja 
meg kavicscsal, avagy sotterral a telke elejei, 
portaszint. Akiét az elöljáróság legszélesebbnek 
és legmagasabbnak mondja ki, azé lesz a szazas 
bankó. A bankót ne a község fizesse, hanem
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—  A főispán fogadónapja. Széchényi Viktor
gróf főispán felkérésére közöljük, hogy Ő méltó
sága minden héten szerdán délelőtt 11 12-ig
fogja a jelentkező magánfeleket fogadni.

-  A gazdatiszti kör közgyűlése. A Fejér
megyei Gazdatiszti Kör ma délelőtt a F ekete Sas 
szálloda nagytermében tartotta rendes évi koz- 
cruülését Lintner Sándor elnöklete mellett. Az el
nöki és titkári jelentések egész terjedelmében tu
domásul vétettek. A pénztárnok jelentese után, 
amelyből kitűnik, hogy a kör vagyona 14/ k 
UH f a felmentvény úgy a pénztárnoknak, mint 
a számvizsgálóknak megadatott. Ezután a tiszt
ul itás ejtetett meg a következő eredménnyel: 
Elnök' Lintner Sándor, alelnökök: Bally Kálmán 
es Szigeti Kosa Miklós. Titkár: Armos Jenő. 
Pénztárnok : id. Thury Antal. Igazgató választ
mányi tagok : dr. Burchard Bélavary Kezsu, Édes 
István, dr. Fantusz Fülüp, Galter Frigyes, Helfer 
Pál Koller Pál, L'dvardy János, Kulillay Árpád, 
Siii’mn Köbért, Sehier Lajos, Széli Lajos, bzlavik 
l.eo, Wolf Karoly, Adamecz Elek. A számvizs
gáló' bizottság ; elnök Kőliler Albert, tagjai: frank 
Géza es Gimessy Károly. A gazdatisztikar véd- 
nükéül továbbra' is báró Fiátli Pált, diszelnőkeül 
pedig gróf Széchenyi Viktort lógja felkérni. A 
közgyűlés Armos Jenő indítványára elhatározta, 
hogy a Budapesten, gazdatisztek gyermekei sza
mara létesítendő internátus céljaira gyűjtést ing 
indítani tagjai kozott. A közgyűlést társasebéd 
követte a Fekete Sas szálloda éttermében.

Áthelyezés. Simonovits Béla esendúr- 
alhadbiztos hasonló minőségben Szegedre he
lyeztetett át.

Meghívó. A: országos gyermekre Jetin i 
liga, melynek nemes céljai mindnyájunk előtt 
ismeretesek, hazánk hazafias kereskedői részéről 
oly módún nyer hathatós támogatást, hogy min
den év május hó utolsó szombatján, tehát ez 
idén folyó hó 2ő-án a már országosan ismert 
y vermek napún kereskedőink c napi készpénz 
'árusításainak egy bizonyos, általuk meghatáro
zandó hányadul a liga pénztárába belizetik és 
ig.V jövedelmük arányában a nemes eél elérésé
hez hozzájárulnak. Hozzánk gróf Széchényi Vik
tor főispán és neje o méltóságaik utján jutott a 
felhívás, hogy ezen gyermeknapnak varosunkban 
leendő megtartását lehetővé tegyük. Ennek alap
ján tehat felhívjuk tisztelt tagtársainkat, szives- 
kedienek e hó ló-én, azaz kedden d. u. ö óra
kor a kereskedelmi csarnok helyiségében tartandó 
értekezleten megjelenni, melyen gróf Széchenyi 
Viktor főispán lesz szives a gyermekvédelmi liga 
nemes céljait ismertetni. Ezen értekezleten fogjuk 
elhatározni, mely alapon lesz szervezendő varo
sunkban a gyermeknap. Székesfehérvár, 1!HJ(>. 
május hó 12. Kartársi üdvözlettel: K ati István, 
Pető Miksa, Wctiheim  Ármin.

szurkolja ki kend. Ha szót fogad, kee, úgy meg
menti a falut, meg a tulajdon becsületét is.

Gergő uram felpattant és lomha, idomtalan 
lábaival háromszor ugrott át a tüzűn, ürom- 
ujongva ; a levegoáramtól felberzelt pernye ijedten 
ugrált szanaszét

Aztán nekiesett a pákásznak és ossze-vissza 
csókolta, ahol csak erte. A pákász volt az, aki 
előbb ocsúdott lói.

• 1 lolió, biró uram, ez még nem eleg 1
Még mi koll, le sálán magzatja ? lur-

tyant lel az öreg.
Nekem azért ö(> forint jár, de hegyibe 

választasson meg ide községi, vagy „imovinia" 
erdőkerülőnek.

Meglesz, meglesz! --- rivalgott a biró és 
legott áldomást is ittak.

• • • Fs úgy lett, ahogy az agyafúrt pákász 
kieszelte.

A biró okosságáról megyeszerte jár a hir, 
de a pákászt csak a falubeliek ismerik. De ők 
aztán jól ismerik.

Így megmenekült a falu böcsiilete, de el
ment az esze, — mikor a pákászt választotta meg 
erdőkerülőnek, aki nem azért kerüli az erdőt, 
mert nem szenvedi, de akit azért nem szenved
nek, mert erdőkerülő.

Haller Jenő.

—  A székesfehérvári müDártolók kiállítását
minden várakozáson felül sokan látogatják. Estefelé 
nagyszerű vidám élet uralkodik a teremben, a 
közönségnek a kiállítás kedvenc találkozó helye 
lett s pénteken este, amikor Csanyi bandája is 
megszólalt, valósággal tömve voltak a termek s 
igazi szindus, festői képet nyújtott az a tarka 
tömegnek. A kiállítást megnézte Prohászka Ottokár 
dr. püspök is kíséretével, a káptalan tagjai, 
továbbá Jámborffy Kálmán tábornok s neje, Zichy 
Rafael gróf s neje, báró Wasmer Gusztáv s neje 
Gudenus báró, Kammerer Ernő min. tanácsos, 

j  a szépművészeti múzeum igazgatója, Velics mm. 
tanácsos, Beer restaurátor, akik a Guzmics Jézus 
képét megnézték s a Szépművészeti muzeum 
számára megszerezték; a kép a kiállítás után 
tüstént felmegy Budapestre. A kiállítást vasárnap 
este ti órakor zárja be Havranek polgármester s 
a kiállítási bankett hétfőn este 8 órakor tartatik 
meg a Magyar Király udvarán, melyre a nagy 
közönség, nők s leányok is, meg vannak híva. 
Egy teríték ára 8 korona s alá lehel írni a 
Vörösmarty körben. A műtárgyakat hétfőn és 
kedden kell elvitetni s a kapott elismervényt vissza 

: kell hozni.
j Kinevezések. Gróf Széchényi Viktor fő
j ispán Kemény Imrét 111. segélydij (okozatba beosz- 
i tolt, Kukorelly Károlyt pedig pedig díjtalan közig, 
j gyakornokká nevezte ki a vármegyéhez. --- Ugyan
! itt előléptette Bokor Attilát 1. osztályú, Meszlenyi 
! Belát pedig li. osztályú segélydijas közig, gya

kornokká.
—  Halálozás. Egy régi és köztiszteletnek 

örvendő polgártársunk távozott el az elök sorá
ból. Aujedszky Adolf nyug. löreáliskolai tanai', 
Székesfehérvár törvényhatósági bizottságának tag
ja ma rövid betegség után elhunyt. Regi vese
baja gyötörte, a mely az utóbbi napokban vér- 
mérgezésse fajulva, kioltotta munkás életét.

— Sz. K. K. A. K. Végtelenül jóleső öröm
mel látjuk, hogy n hazugul liberalizmusnak ne
vezett ostobaság lélekrontó varázsa alól nemcsak 
a politikai élet szabadul fel; de a társadalom 
minden rétegének ereiben is friss vér lüktet, 
amióta a hamis jelszavak kora lejárt: öntudatra I 

l ébred, tömörül és szervezkedik. j
Nem is olyan régen még csak a zsidóknak j 

volt szabad izr. krajcárcgylctekcl, izr. nőegylete- I 
kel, izr. kaszinókul stb. alapítaniuk annélkül, ; 

j hogy felekezetiskcdessel, reakeionáriussággal vá- j 
1 doha volna őket valaki. A zsidó, iia zsinagógába , 

járt, szent egyleteinek üléseit szorgalmasan látó
i gáttá, felek.zete ügyeinek intézésében tevékeny j 

részt vett: tiszteletreméltó vallásoss ígot, példás : 
hilbuzgóságot tanúsított. A keresztény embernek | 
azonban még templomba sem volt szabad mennie, i 
ha nem akarta magát bigottnak, klerikálisnak, 
reakcionáriusnak, ultramontannak neveztetni. Ha 

i azu.án valaki - mint pl. Apponyi Albert gróf - 
í meg a szentségekhez is járult, az egyenesen 
I jezsuita volt.

Ki mert volna még gondolni is a liberáliz- 
j mus uralma alatt arra, hogy a kibontott zászló 
I hegyére a keresztet tűzze? Hisz Mária országában, 
j amelynek ezeréves fundamentumát egy Szent 
! Htván rakta le, arra a hírre, hogy keresztény 
\ politikai párt alakult, a pokol minden ördöge 
‘ leliázadt. Vagy micsoda jerikói lárma támadt, 

hogy messze ne menjük, a mi Kath. Körünk 
[ alakulásakor! . . .
I A korszellem kiölt a lelkekből minden jó- 
• órzést, s azt hittek az emberek, hogv a keresz

tény elnevezés alatt épp olyan klikkek, küzkere- 
' seti társaságok és bűnszövetkezetek alakulnak, 

mint a liberalizmus hamis jelszava alatt.
Hála Isten ! egy rövid évtized után a poli

tikusok teljes tisztelettel beszélnek a néppártról, 
amely becsületes odaadással törekszik az ország 
bajain segíteni, amelynek tagjai egyéni tisztessé
gükkel, törhetlen hazaliságukkai igazi példányké
pül szolgálhatnak.

A kath. legényegs letek, körök, kér. szoci
alista egyesületek társadalom-regeneráló munká
jának csodálatos hatását csak a gonoszok tagadják. 
Ma már lehet valaki hitbuzgó keresztény, néppárti 
politikus, kath. köri tag, kér. szocialista . . . s 
egyes szenylapok emiatti való fölhéberedése csak 
undort kelt.

Igen, mert közérzés ma már, hogy csak

akkor lesz újra boldog édes hazánk, ha keresz
ténnyé válik erkölcsében, szellemében, intézmé
nyeiben. Ez a közérzés nyilatkozott meg akkor, 
amidőn Székesfehérvár kér. kereskedői is kiadták 
a jelszót, hogy külön fognak szervezkedni.

Kétségtelen, még mindig sok előitélettel 
kellett megküzdeniök az egyesület megalakításán 
fáradazóknak; de végre is teljes sikert arattak. 
Az egyesület a közel napokban megalakult. A 
cime : Székesfehérvári Keresztény Kereskedelmi 
Alkalmazottak Köre.

Hogy nem „afféle elégedetlenkedő alakok 
fészkelődéséről" van szó, azt rövid idő múlva a 
kör intenzív működése fogja bebizonyitani. Egyéb
ként máris illő tiszteletet biztosítottak maguknak 
a kör megalapítói azzal, hogy az első pillanattól 
fogva ötvenen sorakoztak a kibontott zászló alá 
és oiyan vezérekre bízták ügyüket, akik akarnak 
is tudnak is cselekedni.

A fővédnökségre az apostoli lelkületű me
gyéspüspököt, dr. Prohászka Ottokárt fogják fel
kérni. Az elnökséget Kováts Károly füszernagy- 
kereskedő, városunk egyik tekintélyes férfia vál
lalta el.

Külön kell megemlékeznünk arról is, hogy 
a Belv. Kath. Kör választmánya Ketskés Elek 
indítványára egyhangúlag elhatározta, hogy az 
újonnan alakult kört, amig megerősödvén, maga 
bérelhet helyiséget, vendégéül fogadja. Az uj kör 
tagjainak tehát, ez idő szerint a Belv. Kath. Kör 
összes helyiségei rendelkezésükre állanak. Ez 
annál könnyebben megtörténhetett, mert hisz a 
kereskedők foglalkozási körüknél fogva csak az 
esti órákban szabadok. A vasárnapok idejére 
pedig kibérelték a Belák-féle kerthelyiséget.

Még csak annyit jegyzünk meg, hogy — 
bár kifejezetten kereszténynek nevezi magát a 
kör — nem hitbuzgalmi társaság lesz, hanem 
kaszinó jellegű önképzö-egyesiilcl. A körnek tag
jai máris különféle kér. felekezetekből valók, de 
reméljük, hogy a keresztény jelző senkinek a 
lelkében sem éleszt felekezeti elfogultságot.

A kör tisztikara a következőleg alakult m eg: 
Elnök: Kováts Károly, igazgató: Ketskés Elek, 
háznagy : Nerhaft A. Miklós, titkár: Angeli Nán
dor, jegyző: Zahajszky György, pénztáros: Szau- 
ter József, könyvtárosok: Pétermann Jakab és 
Auerbach Ferenc, ellenőrök: Szabady Mihály és 
Hörömpölyi János; választmány. Borbás Mátyás, 
Kálóczy József, Kiss Kálmán, Noficzer János, 
Bruzsa Imre, Bögyös István, Mekler Károly, Hu
szár Mihály, Neproszel Imre, Szabó Lajos, Grün- 
snek János, Kégl Sebestyén, Szüts István, Csernay 
István és Besser József.

—  Megjutalmazott rendőrök. Az Osztrák
Magyar Bank helybeli fiókja, ma 50 koronát adott 
át Havranek József polgármesternek, hogy azt 
azon közrendőrök között ossza széjjel, akik reszt
vettek Pálinkás (Domanek) Jánosnak, a hirhedt 
betörőnek elfogatásában. Pálinkás Jánosnak célja 
tudvalevőleg az volt, hogy az Osztrák-Magyar 
Bankba követ el betörést. A pénzből a következő 
rendőrök fognak jutalmat kapni: Szüts János I., 
Simon Ferenc, Szeitl Pál, Osváth Sándor, Pallag 
János II., Molnár János, Végh József és Unti 
György.

—  Korcsmái verekedés áldozata. A napok
ban véres verekedést rendeztek a polgárdii legé
nyek az ottani nagyvendéglőben és egyik társu
kat Bodó Ferencet összeszurkálták. Bodó fején 
és oldalán sérült meg. A legényt, akinek sérülése 
életveszélyes, tegnap délután beszállították a hely
beli Szent György közkórházba. A csendőrség 
megindította a nyomozást, hogy kézrekeritse 
Bodó Ferenc bántalmazóit.

KÉT BOLTHELYISÉG  a Szt.-lmre-u. I. sz. 
házban augusztus elsejére kiadó. Bővebb értesí
tés Klökner Péter könyvkereskedésében nyerhető.

A szociáldemokrácia pongyolában.
Ha a zsidó-szociálizmus nem gondoskodnék jó 

eleve arról, hogy a jakabok bandájába belépett „elv
társ" állati szenvedélyek rabjává legyen, úgy való
ságos csodának kellene tekintenünk, hogy a mun
kások már rég meg nem undorottaka „világotmeg.
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váltó" elvektől. Jól tudják a nyumor vámszedői, 
hogy vallástalan, istentagadó tömeggel könnyű a \ 
leggyalázatossabb terveket is megvalósítani, azért, ' 
a papok gunyolásával, becsmérlésével és rágal- 1 
mazásával kezdik munkájukat, majd az istenká
romlással folytatják-. Ezután következik a vadállati 
szenvedélyek felkeltése, az önzés, az irigység, a 
kéjvágy táplálása. Ekkéntlesz a józan, szorgalmas, 
tisztességtudó munkásból istentagadó, hazátlan, , 
élvhajhászú, tunya, követelődző, rabszijra fűzött ' 
proletár, aki még gyűlöli a saját apját is, lm 
annak egy fillérrel többje van, akinek leikéből 
minden nemesebb érzés kialudt; akinek legfőbb , 
gvonyörüsége a sztrájk, leghőbb vágj a a magán- ; 
vagyon elrablása. A társadalom bűnös könnyel- 1 
inűsége folytán fehér rabszolgává lett munkás ■ 
valóságos „Isten ostora" ma már az emberiségen. , 
Igaz, hogy- már kezdünk ébredni s belátjuk, hogy : 
nem megakadályozni kell a munkások szervez
kedését, hanem helyes irányba terelni. 1 logy mily ! 
sürgős kötelessége ez a társadalom minden tag
jának, annak ilusztválására nagyon alkalmas pél
daként hozhatjuk fel a legutóbbi Kelmayer-gvári 
sztrájkot. A dolog történetet, lefolyását, eredmé
nyeit élénk sziliekkel ecseteli az alabbi uyillleve! : 1 

Kedves barátaim !
Fclmaycr-gyári kizárt munkás-testvérek 1
Mikor ezelőtt pár héttel kimundotiatok a 

sztrájkot, az egész varos veletek érzett. Végre ki 
tagadhatná, hogy a munkásnak is joga van élni, 
neki i$ szabad a maga os csaladja során javitam : 
Akt egész nap nehéz munkában görnyed s testi 
erejét, egészséget, egesz erejét a toké s/nigulalara 
áldozza fel, csak nem élhet ínségben, nyomorban ! ;

Emlékezhettek, mi, keresztény szoeiali.ánk 
buzdítottunk legjobban u kitartásra, he egyúttal 
azt is megmondottuk, hogy csak addig számít
hattok tokonerzesinikre es támogatásunkra, amíg 
szem előtt tartjátok, hogy a munkás kenyerkete- 
soje ugyan ;l munkaadónak, de \ is/ont a mun
kaadó meg kaiycraJojn neki.

figyelmeztettünk lentietekéi, hogy ne legye
tek a jakabuk rabszolgáivá, mert becsületes em
ber hazátlan, istentagudó nem lehet ; mert azok 
csak adoli/etoikké akarnak titeket tenni . mert ha 
ügyeteket azok veszik „pártfogasukba," annyi, 
mintha „ebre bíztátok volna a hajat."

Nem hallgattatok reánk, most azután mon
dogathatjátok magatoknak, hogy: ,,ke-o banat
eb-gon Jolat."

Nektek nem volt jó ügy.ednek egy olyan 
köztisztelt tértin, mint Saára Gj ula ; nektek min
den áron ja k a b  kellett. Persze, Steiner Jakab 
ügy véd ur’ „kedves elvtársainak" nevezett benne
teket I Aztán igeit fiit-tát. S ekkú/hen clfeledtctte 
veletek, hogy ó maga is megtestesült nagytőkés 
burzsoázia, aki tény es palotájának erkély erői mo
solyogva nézi, amint ti halaira fáradtan, rossz 
ruhában, piszkos kézzel siettek nélkülöző csala
dotok körebe.

Ígéreteit a ti kedves jakabotok úgy e íénye- 
sen beváltotta !: Írgyen rjó pénzeit !j kieszközölte, 
amit az igazgató ur a maga jószántából úgy is 
megajánlott. De hát mainapsag „jakab kuli a 
magyarnak !“

Azután vezéretekül fogadtátok Cseh Józsit. 
Hát nem hallottátok hírét ennek a nagy lérliunak ? 
A viselt dolgai iránt senkisem érdeklődött közü- 
letek ? Nem a szemetek előtt folyik le a Cseh 
Józsi dicső uszályhordozóinak istentagadása, ha
zaárulása, erőszakoskodása, örült üvöltése ?

De nektek Cseh Józsi kellett, hisz ez is 
megígérte a füleli m enyországot! Jgy lesz, úgy 
lesz ! Még az igazgató is úgy fog táncolni, mint 
ti dirigáljátok 1 Ha pedig ellene mer szegülni az 
üsszmunkásságnak, akkor általános sztrájkot csi
nálunk és megremegtetjük ezt burzsoó világot! 
Ugy-e, ezeket mondta.

Ti hittetek neki. Hisz a „fejérmegyei szociál
demokrata párt" koronázatlan cárja ő. Aztán 
olyan hatalmas, hogy még a saját vezértársát is 
kiebrudaltatta. Kutya világ lesz, ha egyszer Cseh 
József ur megharagszik !

Falra hánytuk a borsót, mikor előre meg
mondottuk, hogy nem rátok van szüksége Cseh

Józsinak, hanem a pénzetekre; hogy fejős te- • éves, Budai-ut íoo sz. — Zombay Mária r k 26 éves 
hennek jók lesztek, de segélyre ne számítsatok. Oreg-utca 25 sz. -  Valent Margit r. k. 2 hónapos, Városi 
Nem hittetek, hogy sok embernek szegi a nyakát haz-tér 1 sz. _  G.ide Vendel és Nőtt Julianna halva sz fia 
a „világot megvaito szociáldemokrácia." Most ugy-e, r. k. Fu,dó-utca 2 szám. -  Tóke Lajos r. k. 2 hónapos 
belátjátok, hogy csak az a  szocializmus javíthatja i Ráchegy- 1210 szám. -  Stock Irén ág. h. ev 9 napos Szé
n i g  a munkások sorsát, amely keresztény elve- ! ‘henyi-utca 70 sz . _  Komsa Dávidné Pállom Magdolna án 
ken indul, de ugyanekkor nem nézi Senkinek a j n. cv. 34 éves, Major-utca 19 sz. — Marhoffer Ferenc r k 
yallasat. liügy csak akkor lesz becsülete a műn- 1 «ölőb.m.kos es hegyőr, tó éves, öreghegy- 310 sz -  Vau- 
kassagnak, ha öntudatra ebied, összetart, jogaiért ! ver Ferenc r. k. « éves, Deák Ferenc.rtca 7 sz. -  Ozv.

küzd, de egy Úttal h ű  marad j Horváth Andrásné Sarvajcz Erzsébet r. k. 8G éves, Bika-körümszakadtáig 
hitéhez, hazájához, megbecsüli azokat is, akik 
eszükkel munkálkodnak az emberiség jólétén. 
Bankodastak most mar eső után köpönyeg.

Egy szajhüsert, aki a bőrében nem fért, aki 
lalati azi akarta, hogy az igazgató csókoljon neki 
kezet, aki becsületes munka helyett csak az elé
gedetlenséget szította, csak lazított bennünket: 
Cseh Józsi akaratához képest sztrájkba léptetek. 
Sztrájkolnotok kellett felsőbb parancsra, jobb 
meggyüzűdéstek ellenére egy lázitoert, aki a ve
zéreknek akart kedveben járni, amikor folyton , 
azt hangoztatta, hogy „nein lesz itt addig békés- ; 
seg, meg minden ember be nem iratkozik a szak- ! 
egyletbe." j

Nem lázadt fel a véretek ennek az ember
nek a komtszkodasan:! Nem. Ti sztrájkba men
tetek. „Valamennyi egyért, egy mindnyájáért!" 
.Milyen szépén hangzik ez. Úgy is kellene lennie 
mindig, mikor igazsagtalansagini van szó. De 
hal iga,:sagtaiansag-e az, ha valaki a veszett ebet 
kikergelt az udvarából ?

Hizlalok a Jakabokban,  meg 1 seh  Józsiban. 
No ugyan megjártátok! Mikor az igazgató vala- 
menny mtoket Kizárt, s elmentetek ( seh Józsihoz, 
hogy hat most mar hirdesse ki az általános 
szü ajkul, ugye azt mondtaa v e zer  u r: „lluliu, 
nem lehet. Nincs pénz! Most a legke’leniesehb 
munkaidőben, a legjobb keresetkor: Máskép kell 
elintézni a dolgot." Mentetek a /akabnklin:, Mei- 
uer Jakab elviarsltoz. Az is elutasított, hogy 
n iu i l  inni  j u tu n k  előbb!

Kidobtak benneteket az un ara, lelesegeilck, 
gyermekeitek kenyér nélkül maradtuk1 Mi var 
most reálok. Famentek kimuilni: 11, akiknek
egészséges két karotok van, akiket azelőtt józan, 
becsületes munkásuknak isme irt mindenki

Nincs pénzé a szukszet vezetnek . Hat 
hova lett a tt vercsvcrejtekkel szerzett filléretek : 
Aztán mire való az a tnaslel milliónál többet ki 
tevő partkassza, amit olyan nagy hangon hirdet
lek világgá a Jakabok:

Hat meg most sem láttuk' Meg most sem 
értitek, hogy a nyomor vamszedoi csak azért la
zítják a munkásokat, hogy a csütheLe terelvén, 
kis/apulyuzhassak okét. .Azt mondjak, hogy javí
tanak a sorsán a proletárnak, s ha itt-ott egy 
sztrájk siket éti, akkor sietve emelik a part adut, 
eztrlele modot eszelnek ki, hogy vissza sülyesz- 
szenek benneteket a nj omurba. Ki hallott már 
olyan jótékony intézményről, amit a szociálde
mokraták létesítették

..tok ült az eszeteken, amikor ennek az 
; ürült tarsasagnak a szekérébe fogattatok maga- 
‘ lókat, igaz, hogy nagyon sok tisztességes, be
j csületcs munkás van a szociáldemokraták közt,
1 de higyjetek cl, azok is fakcpnél hagyják a Ja

kabokat, a mint máskent biztosíthatják maguknak 
a megélhetést.

■ Nem tudom, használt-e nektek ez a kemény
1 lecke, de azt hiszem, a szerencsétlen sorsotok 

sok becsületes munkással utaltatja meg a jaka
bok, meg a Cseh Józsik eljárását.

Adja Isten, hogy úgy legyen !

Egy keresztény szocialista.

Anyakönyvi statisztika
1900. május hó á-l»l május hó l'J-11;.

sziget. Lóké András r. k. kisbirtokos, 72 éves, Forgo- 
utm 22 sz. línstdy János, r k. foldmives napszámos, 
j S eves, Szt. György korház. Pinke Ferencné Pap Anna, 
r. k. tű eves, Szt György kórház. — Pék József, r k. hen
tes seged, 22 éves, Szt. György kórház. — Eizer Györgyné 
Molnár Katalin, r. k. SS éves, Rákoczy-utca 27 sz. — Klein 
gnac zsidó, háztulajdonos, 81 éves, Vásár-tár 23, sz. — 
Ucherer Antal r. k. járásbirósági napidijas, 73 éves, Salétrom
utca S sz. - König István r. k. ö éves. Palotai-utca 10 sz. 
- -  Erőseit! Györgyné Nőtt Julianna, r. k. h3 eves, Könyök
utca 10 sz. — Molnár Karóim, r. k. !l eves, Szt. György 
kórház. — Molnár Ilona, r. k. 10 éves, Szt. György kórház. 
— \  ieger Mária, r. k. 2 hónapos, Alsovarga-csatornupart.— 
Keller Alajosné Zách F.milia, r. k. 21 éves, Palotai-utca 21 sz. 

Kihirdetés.
Keimen József pincér es Kovács Julianna, Szfehér-

uir.  — V.iehtler János 
un Viliait Felei .,  
f c i u u  Fis,. 1,sí Jo 
Szfeliet \ a i .

-eged es IJocsi Mari, Szfeliér- 
s-segvd es Nagy Terez, Szfe- 
iv es-seged es l.angmár Műt iá,

R 0 D A L 0 M.
Magyarország egyháztörtenete. Negyven év 

óta nem jelent meg oly mű, amely Magyarország 
nevezetesebb vallási eseményeit napjainkig terjesz
kedve s az. összes egyhazakat ismertetve előadná.

Ez maga igazolja ezen könyv közrebocsá
tását : Ma.ieun-ni-száx egyháztól temte lóbb voná
saiban ö ő 1 tol l'ioo-ig. Irta Karácson)i ‘János ár., 
volt egyetemi ny. r. tanár, várudi kanonok, a Mi 
Tud. Akadémiai r. tagja. Nagy-Várad, X>7 lap. 

i E mű röviden összefoglalja a magyar tür-
, tenettudumáuy nj eredményeit. Ismerteti a kelet, 
í szertartási! keresztények és a társországok vallási 
| múltját is.

Kapható a Szent-lstván-Társulat könyvke
reskedésében Budapest, IV. Keeskeméti-u. 2. sz. 
es általa a többi kon\ \kereskedésekben, továbbá 
a szerzőnél Nagy-Váradon. Ara 1 korona.

N y í l t t á  r.*)
Ü z l e t f e l o s z l a t á s .

Május elsejével Vörösmarty-téren volt 
üzletem feloszlattam, igen tisztelt vevő
imnek pártfogásáéit ezúton mondok hálás 
köszönetét.

Laufenauer Ferenc
(lakása Palotai-utca 26.)

fK  rovatban közlőitekért nem vállat felelősséget 
a Szerk

I. Születés.
Született : Ül törvényes liu, 

liú : !, leány 
törvénytelen

II. Halálozás.
Elhalt -. l t  ti, 12 nő. Ezekből 7 éven aluli 

liu : 3, leány : 3, törvénytelen liu . o, leány 0 ; 7 
fi : S, nő : !*. - Összesen : -•>.

E szerint a szulvtórt a halálozás 2-vel múlja felül.
Elhaltak: llolTinanii Ignác r. k. kisbirtokos, 42 éve 

S arló -u tca  18 szám. — Vmg.i .Mihály r. k. kisbirtokos,

leány ; törvénytelen 
halva született törvényes liú : 1 ; leány : 0 

liú, U; leány u. — Összesen: 21.

törvényes 
éven felüli

* * • * • * • * •  * • * • * • * •x
*

is
X
5

X 
X
•  KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES

; X  üzletemet a n. é. közönség b. ligyel- 
i W  mébe ajánlom.
| X  Raktárt tartok mindennemű ruga- 
j ^  nyos hintökból és különböző üzleti 
I X  kocsikból. Javításokat a Icggyorsab- 

£  bán és jutányos árban készítek.
*  Hirtling Pál kocsigyártó, ^
®  Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. £

• * • * • * • * •  * • * • * • * •
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N yi I j tté r.*)

HITELLEVELEKET!
minden külföldi városra, gyógy- és üdülő- ■  
helyre legelőnyösebb feltételek mellett kiállít a «

Pesti Magyar Kereskedelmi- 
~~~ Bank Budapesten. —
Az intézet a banküzletet é s V a g y O í l k e Z B l é s t  , 

illető minden felvilágosítást készséggel nyújt.

(*E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
v a Szerk

Érvényes 1906. május hó l-töl.

Budapest.
indul

Székesfehérvár
érkezik indul

Nagykanizsa
érkezik

tiv. \ . 7'40 este 8 56 este ST.H este 1 1-39 ejjel
tiy. v 8-00 regg. 917 d. e. 9-2(1 d. e. 12 90 d. e.
bz. v 0 50 regg. 9 OO d. e. 9-3! d.e. 1 -33 d . u .

Sz. v lO iio este 11-58 éjjel 12-08 ejjel 1 111 ejjel
Sz. v. 1 -55 J .  u. 3-53 d. u. 113 J .  u. 8 4(1 este
Sz. v 5-35 d. u. 11-4 5 d. u. (1-5(1 d . u . 10 35 este')

fí -Hz -<;>ürg\

Sz. v 5-50 regg. 717 regg. 7 22 regg. 10-25 d. e. ' '  l
Sz. v. 11-25 d. e. 1-24 d. u. 1' 10 d. u. 4-50 d. u.
Sz v 5 -15 este 7 -10 este”
Sz. v. 415 fWifi";

Nagykanizsa Székesfehérvár Budapest
indul érkezik inaiul érkezik

11V v 517 regg. 8-29 d. e. 8-35 d. e. 9-55 d. e.
(<V. v 4-5(1 d. u. 7 51 este 8-04 este 9-25 este
Sz. v. 2 'lo d. u. 0 09 ü . u. (i ltl este 8-40 este
Sz. v. 12-40 éjjel •1 25 éjjel 4'32 éj|el (i'30 regg.
Sz. v. !)'30 d. e. 210 d. ü. 2-53 d. u. 4.50 d. u.
Sz. v. 4-18 éjjel 7-46 regg. 7'5fi regg. 9-21 J .  c . ' i

1 1 . ■Uylirgy
Sz. v. ti‘45 este 9-1G este 9-52 este 11-30 éjjel” )

li-25 regg. 8-30 d . e .
lio g lar II .- z .- i ly i i rg y

Sz. v. ü'45 este 7-54 este 8-04 e s te '” ’ i 11-30 este.
1, J niu> Zii.tól sz .’i tűm be. I<< ig.

••) J u llu s  1 - ti * 1 autfuftatu.' bl-í^r vasár- •••* linurpm ip k"ti.
•**i Jú n iu s  Ib in! B aeplcm bcr 11 lg.

••••) du liu s 1 ♦ t**l augus ?,tur< ;tl-ig  ttap n»a.

Komárom Székesfehérvár Komárom
indul érkezik indul é r k e z ik

Sz. v. lí liő  uj]t*l (116 regg. (1 20 regg. 9  (>n d . e .

Sz. v. 12-1(1 d. u. 2-48 d . u . 11-20 d. e. 2 - 2 8  d. u.
Sz. v. 5-25 d . u . 7 07 este 9 In este 1 2 -0 8  e j je l .

Székesfehérvár Jutás Kis-Czell
ind"! érkezik indul érkezik

Sz. v. 9-27 d . e . 10 39 este 10-46 d . e . 1-14 d. u.
Sz. v. 214 d . u . 3  27 d. u. 3-35 d. u. 5-41 d. u
Sz. v. 9-04 este 1022 éjjel
V . v . 4.30 éjjel 7-51 reggel

Kis-Czell Jutás Székesfehérvár
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 2.20 d . e . 4’48 d u. 4-53 d . u . fi-04 este
Sz. v. 4 48 regg. 7 0(> regg. 7-11 regg. 8 22 reggel

4'52 reggel 6 1 0  reggel
6'45 este 9-42 este')

1 Június etzé'ptcmber sMg i\- vasárnap.

Székesfehérvár Adony-Szabolcs Paks
indul indul érkezik

Sz. v. 9-10 regg. 11-05 d. e. 3 03 J. u.
Sz. v. 4-0(1 d. u. 11(13 d. u. 9-33 este

Paks Adony-Szabolcs 1Székesfehérvár
indul indul érkezik

Sz. v . 2 00 éjjel fi-23 reggel 7-39 reggel
Sz. v. 1-19 el.’ II. (Ml d. 11. 7-30 este

Álba Bicske Álba
indul érkezik indul érkezik

Sz v. 0-05 d. e. 11 -29 d. u. 5 51 reggel 8-17 reggel
Sz. v,, 3-03 d. u. 5'38 d. u. (1-24 este 8-42 estu

Álba Sárbogárd Álba
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 9-23 regg. 10-57 d .e . (i-16 reggel 8 04 reggel
Sz. v . 2-58 d. u. 4-30 d .u . 12-21 d. u. 2-00 d. u.

Hirdetmény.
A „  Hercegfaivai kölcsönsegéíyzö 

egylet mint szövetkezet4 igazga
tósága ezennel közbirré teszi, hogy
az 1906. április hó 16-án tartott 
rendkívüli közgyűlésen hozott egy
hangú határozattal, a szövetkezet 
feloszlása mondatott ki!

Az 1875. év XXXVII. t.-cz. 
249-ik 2-a értelmében felhivatnak 
mindazok, akik mint hitelezők a 
szövetkezettel szemben követelé
seket ki vannak érvényesitenijhogv 
követeléseiket jelen hirdetmény 
harmadszori közzétételétől számí
tott hat hó alatt érvényesítsék. 

Hercegfalván 1906. április 16.
Az igazgatóság.

~~ Székesfehérvári első

B i i t o r r a k t á r
Sas-utca 6. szám,

| |  a „Fekete sas" szállodával szemben.

Van szerencsém a n. é. helybeli 
és vidéki közönségnek a már 40  éve 
jó hírben álló saját készitményü

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és izlés- 
teljes kivitelben, pontos kiszolgá
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülönben e szakmákban 
vállalkozom kívánatra külön raj
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák 
ra helyben és vidéken.

Teljes tisztelettel

Füstér Imre.

szóló eüe.í

való védekezéshez általánosan elismert leg
jobb anyag a

DR ASCHENBRANOT-fe!s

Bordői-por.
Ara Budapesten:

50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 
68 fillér, 10 és 5 kilogrammos zsákokban 
72 fillér, valamint 2 kilogrammos dobo
zokban á klgr. 73 fillér, c o c c c o c

Használata olcsó és biztos, előállítása gyors, 
a levőihez a legjobban tapad, a permetezőt 
sohasem dugitja. §«*§c<zj§ctfj§«75§cö5§co’j§u73§

A magyar-óvári magy. kir. gazdasági aka
démiai növényélettani állomása kísérletének 
fényes eredménye, a legkitűnőbb külföldi 
szaktudósok véleménye, számos magyar gazda 
bizonyítványa bárkinek díjtalanul küldetik.

A bordói-por ezenkívül kitűnő ered
ménnyel használható a burgonyavész 
ellen, gyümölcsfák permetezésére os ba 
romfiólak fertóticnitcséic. o - o = «. c o c o

Megrendeléseket elfogad a
, ,Magyar Mezőgazdák Szövetkezete"

Budapest, V., Alkotmány utca 31. sz.

A por kapható és megrendelhető :
Kari József és fia Székesfehérvár. 

Szigethy Testvérek Székesfehérvár.

= »

jutányos  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

Csak S ICULIA  névvel ellátott üvegek valódiak.

A ö l n á s i  „ S I C U L I A "  fo rrá sv íz
a sós savanyúvizek királya.

Sziklarétegen átfúrt artézi forrás.
A gyomorégést rögtön megszünteti. Pá
ratlan étvágygerjesztő. Azonnal haló kü
lönlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, 
vese, liülyaghurutos bantuimul ellen Ko
rányi, Kétly, Tauszk, Kicgler tanár urak 

szakvéleményei

a málnási „SICULIA“-forrást
. a kontinens legdusabb természetes al- 

kalikus, sós savanyuvizének minősítik.

Magyarországi főraktár:
BUDA____

József-körut 37. 
Kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és füszerkereskedésben.

BRAZAY KALMAN,ÓBUDAPEST-

3358. 30—í). TELEFON 59-46.

KRONSTEIN K Á RO LY
Cs. k. oszt. szab.

o m l o k z a t - l e s t é k e k .
J e o a  1 X 1 /1 .

H a u p t a t r a a a e  IS O . 
iy. kir. szab.

V i h a r m e n t e s .  M é s z b e n  o l d h a t ó ,  é p ü l e t e k  m á z o 
l á s á r a .  4 9  á r n y a l a t b a n ,  k i l ó j a  2 4  f i l l é r t ő l  f e l j ebb .  

1 kiló elegendő 10 négyszögmeternek kétszeri mázolására.

Mosható mázolások. ^
úgymint zománc, homlokzatfesték, száraz és lapidonfesték, pép
nemű, 50 árnyalatban, vízben mosható, egyszeri bevonásra fed, 

színét nem hagyja.

Költségár négyszögméterenkint 5 fillér. Meglepő siker.
Kimeritö prospektusok és mintalapok ingyen és bérmentve.

Nyomatott az E& házmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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